

Bognoter

Gorm Rye Olsen, Knud Erik Svendsen, *U-landene i det nye internationale system*, Forlaget Columbus, 1993, 191 s.

Bogen er skrevet som en lærerbog for gymnasiet og lægger vægt på at introducere de forskellige relevante teorier om det internationale system. Den behandler oprustning og udvikling, bistandspolitik, miljøet og u-landene, handel og gældsspørgsmål og slutter med et afsnit om EF, Japan, USA og FN's forhold til u-landene. Bogen er illustreret og indeholder en række klip fra aviser og internationale rapporter. Bogens tredje verdens synsvinkel betyder at dens grundtone er kritisk overfor hvor meget indhold, der er i begrebet om en ny verdensorden.

Hans-Henrik Holm
Danmarks Journalisthøjskole

Susanne Georg, *Når løsningen bliver problemet - miljøregulering i økonomisk perspektiv*, København: Samfundslitteratur, 1993, 222 s., kr. 215,00.

Bogens behandling af miljøøkonomi og miljøregulering falder i tre dele. Kapitel 1 redegør for udviklingen i den danske miljøindsats; kapitel 2 er en teorihistorisk gennemgang af nogle hovedsynspunkter i miljøøkonomien; og kapitlerne 3-6 præsenterer og diskuterer forskellige løsninger på miljøproblemerne: Markedsløsningen, spontane løsninger, designede løsninger og incitamentsfornelige mekanismer. I disse kapitler fremdrages fordele, ulemper og vanskeligheder ved løsningsinstrumenternes praktiske anvendelse. Trods den økonomiske tilgang retter bogen sig mod en bredere læserkreds, og forfatterens holdning til rent økonomiske løsninger afspejles i bogens titel. Samfundets hurtige forandring, der medfører hurtig forældelse af modeller og løsninger, såvel som en strengt økonomiteoretisk håndtering af miljøproblemerne med heraf følgende policy forslag risikerer at resultere i uhensigtsmæssige løsninger, der kan gøre problemerne vanskeligere at overskue og løse.

Arne Næs Gjerding et al., *The Productivity Mystery. Industrial Development in Denmark in the Eighties*, København: Jurist- og Økonomforbundets Forlag, 1992, 131 s.

Udviklingen i dansk industri i midten af 1980'erne fremviste to træk, der gav anledning til betydelig undren ikke mindst blandt økonomer: En flerårig, mar-